1

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG TH NGUYỄN BỈNH KHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:      /KH-NBK         Thống Nhất , ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

Căn cứ Công văn số 5201/BGDĐT-GDTX ngày 09/9/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy ban Nhân dân tỉnh

DakLak về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Căn cứ Công văn số 270/PGDĐT-THCS ngày 30/9/2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2024;

Căn cứ Kế hoạch 93/KH-UBND ngày 1/10/2024 của Ủy ban Nhân dân

Phường Thống Nhất về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Trường tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của các viên chức người lao động, phụ huynh, học sinh trong đơn vị

về vai trò, ý nghĩa của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

tăng cường trách nhiệm, sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền,

các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội đối với việc phát triển văn hóa

đọc thúc đẩy học tập suốt đời; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn

vị, trong việc chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua; tích cực tham gia bằng những

giải pháp, hành động, việc làm cụ thể, góp phần thực hiện thành công các nhiệm

vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, học tập suốt đời, thúc đẩy

xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến đọc; tạo

môi trường đọc thuận lợi, thân thiện, phát triển văn hóa đọc trong viên chức người

lao động, phụ huynh, học sinh, giúp mở rộng kiến thức, phát triển tư duy, cải thiện

kỹ năng giao tiếp; đa dạng hóa hình thức học tập góp phần đẩy mạnh phong trào

học tập sâu rộng trong viên chức người lao động, phụ huynh, học sinh, qua đó

khuyến khích viên chức người lao động, phụ huynh, học sinh chủ động học thường

xuyên, liên tục và suốt đời; đảm bảo mọi công dân đều được tiếp cận hệ thống giáo

dục mở, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Triển khai, thực hiện tốt phong trào “Đắk Lắk thi đua xây dựng xã hội học

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; thực hiện có hiệu quả các

mục tiêu Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 đến viên chức

người lao động, phụ huynh, học sinh và góp phần thực hiện thành công phong trào

“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn

2

2023-2030”.

2. Yêu cầu

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với hình thức phù

hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả, thống nhất từ Cán bộ quản lý , giáo viên , nhân

viên học sinh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề của Tuần lễ: “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”.

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 07/10/2024

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Triển khai Tuần lễ

- Tổ chức Lễ phát động phong trào “Trường TH Nguyễn Bỉnh Khiêm thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” và Khai

mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024.

- Thời gian: Lúc 10 giờ 15 phút, ngày 01/10/2024 (Thứ Ba).

- Địa điểm: Tại Nhà Đa năng trường TH Nguyễn Bỉnh Khiêm.

2. Các hoạt động tổ chức trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2024

Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị; Nhà trường tổ chức các hoạt động

trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 tập trung một số hoạt động

như sau:

2.1. Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội… về tầm quan trọng và

vai trò của việc phát triển văn hóa đọc, thúc đẩy học tập suốt đời; treo băng rôn,

khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục, tổ chức tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động

của Tuần lễ để viên chức người lao động, phụ huynh, học sinh biết và tham gia.

2.2. Tổ chức ngày hội đọc sách.  tổ chức giới thiệu sách mới trong ngày 4/10

tại các lớp học thông qua clip giới thiệu sách, thành lập câu lạc bộ đọc sách báo

theo chủ đề, độ tuổi;... nhằm khuyến khích học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ

quản lý, người dân cùng đọc sách và chia sẻ cảm nhận.

2.3.  Tăng cường các hoạt động thư viện trường học; Huy động các tổ chức,

cá nhân và mọi người dân quyên góp sách, xây dựng, đầu tư thiết bị, tủ sách lớp

học cho các cơ sở giáo dục;

2.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tối ưu hóa nền tảng công nghệ,

chuyển đổi số; dạy tiết đọc thư viện qua thư viện mây… giúp học sinh, phụ huynh,

cán bộ, viên chức và người lao động tìm hiểu về các kỹ năng, phương pháp, phương

tiện để phát triển văn hóa đọc, xây dựng năng lực tự học, học tập suốt đời.

2.5. Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng

tận dụng các nguồn học liệu, tài liệu tham khảo, thông tin ngoài sách giáo khoa để

nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức các chuyên đề phương pháp đọc, phương

pháp thu thập và xử lý thông tin cho học sinh, tăng cường cung cấp các nguồn tài

nguyên giáo dục mở hữu ích, các chương trình học tập trực tuyến (nội dung này

cần gắn với tiết đọc/tiết học thư viện);

2.6. Phát động các hoạt động đẩy mạnh phong trào học tập trong gia đình,

3

dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập; xây dựng văn

hóa học tập; nâng cao năng lực sử dụng các công nghệ học tập hiện đại, nâng cao

năng lực số và sử dụng ngoại ngữ…;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch , triển khai thực hiện tuần lễ học tập suốt đời đến viên

chức người lao động, phụ huynh, học sinh;

2. Phó hiệu trưởng:  Chỉ đạo giáo viên đổi mới phương pháp dạy học, đổi

mới kiểm tra, đánh giá theo hướng tận dụng các nguồn học liệu, tài liệu tham khảo,

thông tin ngoài sách giáo khoa/giáo trình để nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức

các lớp tập huấn giáo dục về kỹ năng, phương pháp đọc, phương pháp thu thập và

xử lý thông tin cho học sinh….

3. Đoàn thanh niên: Phối hợp với Liên đội để thực hiện chạy nội dung

khẩu hiệu tuyên truyền trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 ở trên

đèn Led của nhà trường;

4. Chủ tịch công đoàn: tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào “Đắk

Lắk thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-

2030” và phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 đến tất cả Công

đoàn viên.

5. Tổng phụ trách Đội: Tổ chức tuyên truyền tới viên chức người lao

động, phụ huynh, học sinh các kế hoạch hoạt động cụ thể trong tuần; Báo cáo hiệu

trưởng kết quả triển khai thực hiện;

6. Nhân viên thư viện: xây dựng Clip giới thiệu sách chuyển cho các lớp

giới thiệu sách và giới thiệu về văn hoas đọc tới 100% học sinh trong nhà trường;

7. Viên chức người lao động: Thực hiện tốt Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời năm 2024 tại địa phương và đơn vị đảm bảo hiệu quả; vận động, khuyến

khích các cá nhân trên địa bàn tích cực đồng hành, tham gia các hoạt động thiết

thực, phù hợp với tình hình địa phương.

8. Văn thư: Kết thúc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 sau

khi đơn vị sẽ tổng kết, rút kinh nghiệm văn thư làm báo cáo kết quả triển khai thực

hiện theo mẫu gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

của trường TH Nguyễn Bỉnh Khiêm; Yêu cầu các bộ phận nghiêm túc triển khai

thực hiện; nếu có gì vướng mắc thì liên hệ Hiệu trưởng để được xem xét, giải quyết

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT  (b/c);

- UBND phường (b/c)

- VC, người LĐ (t/hiện)

- Lưu: VT (Q-28b).

HIỆU TRƯỞNG

                         Nguyễn Thị Thủy

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T08:35:17+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN BỈNH KHIÊM<vtthnguyenbinhkhiem@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T08:36:56+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN BỈNH KHIÊM<vtthnguyenbinhkhiem@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T08:37:24+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN BỈNH KHIÊM<vtthnguyenbinhkhiem@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!